
QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 30/9/2010, exercer o 3º cargo da Promotoria 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania, no 
município de Santarém, conjuntamente com a Promotora  de 
Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, a contar de 7/8/2010, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Sanatrém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2642/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 143/2010-
MP/SGJ-TA, de 14/1/2010, referente ao triênio 1996/1999, no 
período de 17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2636/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio do servidor JORGE LUIZ 
ESTEVES DIAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2521/2010-MP/SGJ-TA, de 22/9/2010, em 25/10 
a 23/11/2010, para gozo no período de 26/10 a 24/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2631/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2489/2010-
MP/SGJ-TA, de 20/9/2010, em 20/9 a 3/10/2010, a contar de 
29/9/2010.
II - I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2315/2010-MP/SGJ-TA, de 31/8/2010, em 1° a 30/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2630/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 
MORAES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1504/2010-MP/SGJ-TA, 
de 26/5/2010 e suspensas pela Portaria n° 1831/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/7/2010, no período de 3/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2618/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias 
e Promotorias, durante a licença-prêmio da titular, MARIA 
DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, no período de 27/9 a 
26/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164938

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (CAMINHÃO BAÚ E PICK 
UPS)
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONCORRÊNCIA 003/2010 - MP/PA - JULGAMENTO DE 
RECURSO E CLASSIFICAÇÃO APÓS DESEMPATE DA LEI 

123/06
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165224

O Ministério Público do Estado do Pará, através de seu 
Procurador Geral de Justiça comunica aos interessados que 
julgou IMPROCEDENTE o Recurso Administrativo interposto 
pela empresa MD CONTRUTORA LTDA mantendo a classificação 
da proposta da CONSTRUTORA EMOB LTDA no certame, 
Concorrência Nº. 003/2010-MP/PA – Reforma do teatro Vitória 
em Santarém/Pa.
Comunica que, após as correções nos cálculos da planilha da 
proposta apresentada pela CONSTRUTORA EMOB LTDA para o 
desempate da Lei 123/06, a classificação final das propostas é 
a seguinte:
1º CLASSIFICADA: MD CONTRUTORA LTDA = R$1.199.978,00;
2º CLASSIFICADA: CONSTRUTORA EMOB LTDA = 
R$1.199.984,43;
O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, 
estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 06 de outubro de 2010.
Geraldo de Mendonça Rocha
Procurador Geral de Justiça.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165249

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 23/2010

Objeto: SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, COM 
EQUIPAMENTOS EM COMODATO
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº. 210, 
Cidade Velha, Belém-PA
Observação: Republicação devido a alteração no edital 
permitindo a participação em regime de consórcio.
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº. 210, Cidade Velha, 
Belém-PA
Data da Abertura: 22/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
03122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164855

ATO: PORTARIA Nº 187/2010
TÉRMINO VÍNCULO: 05/10/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LAIRA VASCONCELOS DOS SANTOS (GERENTE 
DE PROJETOS II)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164863

ATO: PORTARIA Nº 188/2010
TÉRMINO VÍNCULO: 05/10/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, COD. GEP-
DAS-011.1
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARILDES ADEGAS COSTA MALATO 
(SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO, CÓD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165150

O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsa para o 
Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas/2010, datado 
de 30/06/2010 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 01 (uma) Bolsa 
para o Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas/2010, 
concedendo a referida Bolsa ao artista plástico JOÃO CARLOS 
TORRES DA SILVA, autor do projeto “A Lata Como Matriz da 
Gravura em Metal”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 06 dias do mês de outubro de 2010.
IOLINDA MARIA SILVA SOUSA
Presidente do Conselho, em Exercício

LUTFALA DE CASTRO BITAR CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

Membro Membro

JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS

Membro Membro

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165099

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/10/2010
Valor: 0,00


